11 A.M.R., fond Divizia 11 Infanterie, Registru istoric, 1918, p. 214
12 Constantin Moşincat, Ion Dănilă, Niculae Moghior, op. cit., p. 102

27

Alba-Iulia13. La 1 decembrie 1918 cei 1228 delegaţi au hotărât
unirea cu România.

În Bucovina, prin hotărârea Congresului Consiliului
Naţional, la 15/28 noiembrie 1918, se consfinţea unirea acestei
provincii cu România. În fruntea unei delegaţii Iancu Flondor
înmâna la Iaşi, actul unirii Bucovinei cu patria-mamă.

ORDINE DE ZI ŞI OPERAŢII ÎN RĂZBOIUL ÎNTREGIRII

PROCLAMAŢIA CĂTRE POPORUL ROMÂN
PENTRU ÎNTRAREA ÎN RĂZBOI

15/28 august 1916
ROMÂNI!
Războiul care de doi ani a încins tot mai

strâns hotarele noastre a zdruncinat adânc
vechiul aşezământ al Europei şi a învederat că
pentru viitor numai pe temeiul naţional se poate
asigura viata paşnică a popoarelor.

Pentru neamul nostru el a adus ziua
aşteptată de veacuri de conştiinţa naţională, ziua
unirii lui.

Declaraţia de război dată Austro-Ungariei

"Articolul I.
Ca urmare a tratatului de Alianţă încheiat la 4/17 august 1916 între România,
Franţa, Marea Britanie, Italia şi Rusia, România se angajează mobilizând
toate forţele sale de uscat şi de mare să atace Austro-Ungaria cel mai târziu la
15/28 august 1916,(8 zile după ofensiva de la Salonic). Operaţiile ofensive ale
Armatei Române vor începe chiar în ziua declarării războiului.

Articolul II.
Cu începere de la semnătura prezentei convenţiuni şi în timpul mobilizării şi
concentrării armatei române, armata rusă se angajează să acţioneze cu toată
energia pe tot frontul austriac în scopul de a asigura operaţiunile române sus
menţionate. Această acţiune va fi mai ales ofensivă puternică în Bucovina unde
trupele ruseşti vor trebui cel puţin să păstreze poziţiile lor ca şi efectivele lor
actuale.

Cu începere de la 12/25 august 1916 flota rusească va trebui să
asigure portul Constanţa. Pe de altă parte România va recunoaşte Flotei
ruseşti de pe Marea Neagră dreptul de a întrebuinţa portul militar din
Constanţa. Vasele de război ruseşti care se vor servi de Dunăre vor fi sub
ordinele Comandantului Superior al Armatei Române.

Articolul III.
Rusia se angajează în momentul mobilizării Armatei Române să trimită în
Dobrogea două divizii de infanterie şi una de cavalerie pentru a coopera cu
armata română contra armatei bulgare.

Aliaţii se angajează să precedeze cu cel puţin 8 zile, printr-o ofensivă
fermă a armatelor din Salonic. Această ofensivă va începe la 7/20 august 1916.

Articolul IV.
Franţa, Marea Britanie, Italia şi Rusia se angajează să furnizeze muniţiile şi
materialul de război .

Articolul V
Aliaţii se angajează de asemenea să furnizeze în limita posibilului, cai,
cauciucuri, medicamente, articole de subzistenţă şi de echipament ce vor fi
fixate de comun acord.

Chestiunea armistiţiilor va fi decisă de comun acord de către comandamentele
supreme ale armatelor cooperante.

Articolul XVII.
Prezenta convenţiune va rămâne în vigoare din ziua semnări ei până la pacea
generală.

Făcut în 5 exemplare în Bucureşti la 4/17 aug. 1916.
Preşedintele Consiliului de Miniştri.

Ministrul de Război al României (ss) Ion I. C. Brătianu.
Ataşatul militar al Franţei (ss) M. Despres.
Ataşatul militar al Marii Britanii (ss) C. B. Thomson
Ataşatul militar al Italiei (ss) L. G. Ferigo.
Ataşatul militar al Rusiei (ss) Col. A. Tatarinoff.

DEPUNEREA JURĂMÂNTULUI DE SOLDAŢII
ARDELENI ŞI BUCOVINENI

8/21 iunie 1917
OSTAŞI,
Vouă, fraţilor ardeleni şi din Bucovina, care aţi venit între

noi din pribegie, care după multe şi crude suferinţe sufleteşti aţi
păşit pe pragul casei părinteşti, vă zic azi din adâncul inimii: Bine
aţi venit!

ORDIN DE ZI DE SFÂNTUL GHEORGHE

(22 aprilie/5 mai 1917)

OSTAŞI!
De Sfântul Gheorghe sărbătorim hramul oştilor. Sub
steagurile cu chipul Marelui Mucenic şi apărător al credinţei s-a
luptat pentru apărarea Ţării şi răpunerea duşmanilor, în fruntea
ostaşilor vechii Moldove, Ştefan cel Mare şi Sfânt, al cărui steag a
fost găsit acum la muntele Athos, ca şi cum el însuşi, viteazul de
pe vremuri, ar vrea să ne cheme spre biruinţă.